Summa Terminorum Metaphysicorum, ad capeffendum Logicae

„ nus (tibi permaxime Princeps) offero.
 „ Primū quod ad eruditum & Sapientem,
 „ Secundum quod ad Episcopum factorum
 „ antistitem, Tertium quod ad prin-
 „ cipem pastoremq; populorum spectat.

„ Ad sunt ergo Primò de Minimo Ma-
 „ gno & Mēfura libri, in quibus Do-
 „ ctрина Eruditio & Disciplina videt pri-
 „ morū principiorum Intellectum. Se-
 „ cundò, de Monade Numero & Figura
 „ liber, in quo Reuelatio Fides, & Di-
 „ uinatio Imaginationū & Experimento-
 „ rū fundamenta quaedam agnoscit vel
 „ vestigia. Tertio de Immenfo, Innu-
 „ merabilibus, & Infigurabili uniuerso li-
 „ bri, in quibus euidentēs, certiores &
 „ fortissimae sunt demōstrationes qualiter
 „ mundorū respublicae disponātur, unū
 „ sine fine Regnum infinito gubernatori
 „ subfit, & Naturae comprehensibiliter
 „ & incomprehensibiliter ordo manifeste-
 „ tur. In primo volumine studiosē cu-
 „ pimus, in Secūdo incerti quaerimus,
 „ in Tertio clarissimè inuenimus. In pri-
 „ mo plus valet Sensus, In Secundo Ver-
 „ ba, in Tertio Res. Primum est cir-
 „ ca nobis Innata. Secundum circa Au-
 „ dita. Tertium circa Inuenta. Primū
 „ in methodo certè Mathematica, Secun-
 „ dum (ut licet) Diuina, Tertium verè
 „ Naturali. Primum habet obiecta Sim-
 „ plicia, Secundum Abstracta, Tertium
 „ Cōposita. In Primo sapiētia habet
 „ Corpus, in Secūdo umbrā, in Tertio
 „ Animam. In Primo Elementa sunt Ter-

„ minus, Minimum, Magnitudo. Sub-
 „ iecta sunt Linea, Angulus, & Trian-
 „ gulus. Doctores Templum *Apollinis*,
 „ *Mineruae & Veneris*; quae constructa
 „ sunt circulis Attingentibus, Penetranti-
 „ bus, Cōinētibus. In quibus figurae,
 „ numeri & mensurae omnes sunt Im-
 „ plicitae Quaesitae Explicitae, in virtu-
 „ te Definitionum Axiomatum Theo-
 „ rematū. In Secundo Monas est Sub-
 „ stantia rei. Numerus est Qualitas in-
 „ terna seu differētia specifica, Figura est
 „ Accidēs exterius & signum. Monadem
 „ contemplamur in circulo, Numerum
 „ in triplici archetyporum reliquorum
 „ triade, Figuram elementaliter quidem
 „ in singulis, effectiuè autem in omni-
 „ bus. Per Monadē omnia cōcordant,
 „ per Numerum praecipuè differunt, per
 „ Figurā maxime cōtrariātur. Monas est
 „ enim indiuidua rei substantia, Nume-
 „ rus est substantiae quaedā explicatio;
 „ Figura verò ab explicatorū principiorum
 „ situ & ordine dimanatio. Monade est
 „ quodq; absolutè Verum. Numero est
 „ propria in specie Bonum, Figura est
 „ certa relatione Pulcrum. Nā Veritas
 „ aliter est alibi, Bonitas alia est aliis &
 „ alibi, Pulcrum aliter est aliis alibi &
 „ aliquādo. Monas benè habenti docet
 „ seruare, malè uero habenti variare Lo-
 „ cu. Numerus Nomen, Figura Habi-
 „ tum.

„ In Tertio à Tenebris per Colores ad
 „ Lucem datur ingressus. Distinctio col-
 „ Ss 3 „ ligi-

gicae & Philosophiae studium, ex *Jordani Bruni* Nolani Entis descen-

„ligitur inter Finem Finitum, & Infini-
 „tum. Rursum inter Efficientem, Ele-
 „mentum, & Effectum. Denuo inter
 „Motum Quietē, & Immobilitatē. Mon-
 „stratur ut in uniuerso praecipua elemen-
 „ta sint Aqua Lux & Aer. Praecipua
 „subsistentia (sub uno existente omniū
 „principe & ab omni ordine absoluto)
 „Solem Tellurem, & Caelum. Utq;
 „Impedimentū scientiae naturalis & praeci-
 „puum ignorātiaē fundamentum, sit
 „non videre in rebus cōformitatem Sub-
 „stāciarum, Motuum, & Virtutū. In-
 „fertur perfectio uniuersi ex Vnitate,
 „Veritate, & Bonitate, In efficacia po-
 „tētiaē Actiuae, in dispositione potētiaē
 „Passiuae & in dignitate Effectuū. Quae
 „perfectio vera esse nō potest nisi in In-
 „numerabili Multitudine, in Immēsa Ma-
 „gnitudine, & in Perspecto coordina-
 „tionis Ornamento. Sic omnia ency-
 „clopedia quadā Erūntur, Diriguntur,
 „Applicantur. Triplici etiam ordine in
 „unius scalae serie distinguuntur, ut cum
 „Breuitate sit Facilitas cū Facilitate Ve-
 „ritas, cum Veritate Certitudo. Nec
 „nō in re considerata Dignitas, in pro-
 „positorum diuersitate Ordo, in medio-
 „rum paucitate Sufficientia; qua Natu-
 „ra Significat, Ratio Contemplatur, Deus
 „omnia in omnibus Operatur. „

Après la Dédicace vient la Table des
 Chapitres & un Poëme de l'Auteur, dans
 lequel il donne une idée de sa maniere
 de penser, en ces termes:

Nos vero illo donati sumus Genio
 (Ut fatum intrepid', obiectasq; umbras
 cernimus)

Ne cæci ad lumen Solis, ad perspicuas
 Naturae voces surdi, ad Diuum munera
 Ingrato adsimus pectore.

Non curamus stultorum quid opinio
 De nobis ferat, aut queis dignetur sedibus.
 Alis ascendimus sursum melioribus,
 Quid nubes ultra, ventorum ultra est se-
 mitas

Vidimus quantum satis est. . . .

Porro veri species

Quaesita, inuenta, & patefacta me esserat,
 Et si nullus intelligat.

Si cum natura sapio & sub numine,
 Id veré plusquam satis est.

On trouve encore un témoignage de
 sa fermeté, p. 5. en ces vers:

At nos quantumuis fatis versetur ini-
 quis,

Fortunae longum à pueris luctamen
 adorſi,

Propositum tamen inuicti seruamus &
 ausus,

Queis vel forté Deo tantummodo teste
 valemus,

Vel non vsq; adeò aegroti sumus, atq;
 sopiti,

Vel certè sensum morbi retinemus &
 vltro

Tem-

scensu manusc. excerpta; Nunc primùm luci commissa; a *Raphaele*

Tennimus, ut mortem minimè exhorrescimus ipsam.